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21. aug. 2011 

RIGE - I HVILKET RIGE? 

Lidt om Kina 

Som jeg nævnte i søndags så har min familie og jeg været i Kina denne sommer, og det 

var simpelthen en kæmpe oplevelse. En af de ting, der kom helt bag på mig i dette kæmpe 

land med 1.3 milliarder mennesker, var, at næsten ingen kan engelsk. Dvs. man kan ikke 

tage en taxa eller gå på restaurant, for ingen taler engelsk og alt står på kinesisk. Her 

prøver Carsten at orientere sig. Kun når der var tale om liv og død var der oversættelse. 

Heldigvis boede vi hos min bror og svigerinde, som kender til alt og taler sproget.  

En anden sjov ting var, at babyer ikke går med ble i Kina! Det har jeg oplevet i andre lande 

også - men i Kina har alt babytøj en stor revne hele vejen under numsen, så det bare kan 

fosse ud. Der er ikke mange babyer i Kina pga. den stramme etbarns-politik. Hvert barn 

har to forældre og fire bedsteforældre helt for sig selv. Men dem jeg så, var jeg helt vild 

med - men samtidig var jeg også lidt nervøs for at holde dem. Det blev lidt anstrengt at 

sige "dikke dikke" i strakt arm i længden! Men Kina er virkelig en helt anden verden. 

Maden i sig selv er en historie for sig! For en dansker kan det opleves som en myretue, 

hvor folk myldrer rundt og arbejder hele tiden.  

Som mange af jer ved, så støtter vi i fællesskab Lisa og Sørens arbejde i Kina både 

økonomisk og i bøn og sparring hver eneste måned. Mange af jer har hilst på dem, når de 

har været i Danmark og besøgt kirken. Og jeg må personligt sige, at selvom jeg af 

naturlige årsager nok er en af dem, som følger mest med i deres arbejde så blev jeg 

faktisk både stolt og beæret over at være med til at bakke det arbejde, de gør, op 

efterhånden som vi kom rundt og så de ting, de har sat i gang og snakkede med de 

mennesker, som de har hjulpet, blev  jeg virkelig. De tog afsted for 8½ år siden med tre 

børn, hvoraf den mindste var 4 måneder. De oplevede, at Gud kaldte dem og tog afsted til 

en fremmed by uden at vide, hvor de skulle bo, eller hvad de skulle lave. Ingen af dem 

havde været i Kina før. Da vi besøgte dem, fortalte de for første gang, hvor enormt hårde 

de første år havde været. Men ligesom det dæmrede for mig, hvor kæmpe stort et skridt, 

det var, de tog dengang, så dæmrede det også for mig, hvor kæmpe stort et hjerte de hver 
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især har for de to bestemte målgrupper, de rækker ud til. De er simpelthen kroget af Gud 

til at hjælpe henholdsvis kvinder i prostitution og de allerfattigste.  

Lisa laver opsøgende arbejde og har opbygget en virksomhed, Eden, hvor kvinder, der 

enten pga. fattigdom eller tvang sidder fast i prostitution, kan få en ny levevej ved at lave 

de smykker, vi sælger her hver søndag. Til Eden hører to krisecentrer, hvor kvinderne kan 

bo, og hun har lige opstartet en søster afdeling af hele arbejdet i Shanghai. Her er nogen 

af dem, som Lisa har ansat til at lede arbejdet.  

Her ser vi en af de kvinder, der bor på krisecenteret. Hun har en typisk historie: En 

"loverboy" som siger, at han elsker hende og vil giftes, men viser sig at være voldelig og 

tvinger hende til at prostituere sig. De fik en søn. Men faren har forældremyndigheden, da 

han jo kunne forklare i retten at hun ikke var egnet som mor når hun var prostitueret. Hun 

kan fortsat ikke se sin søn uden at blive banket. Den lille pige fandt Lisas team en aften de 

var på opsøgende arbejde på bordellerne. Hendes far er alfons og hendes mor var en 16 

årig prostitueret som det lykkedes at flygte. Hele sit treårige liv har hun levet med sin far. 

Sovet hele dagen og været på gaden for at skaffe kunder med sin far hele natten. Hun er 

ikke blevet skånet for noget. Mens hun lavede te til mig på sit lille plastikkomfur på 

krisecenteret fortalte Lisa mig, hvilket ordforråd denne super dejlige lille pige havde, da de 

mødte hende. I stedet for børnerim osv. kunne hun sige alt det, som en prostitueret skal 

sige for at få kunder. Gud ske lov lykkedes det Lisa at få overtalt faren til at give slip på sin 

datter og lade hende bo på Eden. Jeg var jo rundt disse steder som repræsentant for 

kirken her og bad selvfølgelig for alt og alle. Men det var svært at finde ord i min bøn for 

hende her. Jeg var meget berørt af hendes historie. 3 - 400 kvinder har fået en helt ny 

start OG et helt nyt liv med Gud og blevet døbt gennem Eden. 

Søren har et kæmpe hjerte for de allerfattigste. Jeg fik følelsen af, at hans passion for 

disse mennesker vokser proportionalt med, hvor langt nede på bunden af samfundet de 

er. Hans arbejde rækker mest ud til fattige børn, men han har f.eks. også startet dette 

herberg for handicappede og mere eller mindre tossede tiggere. Her er Søren og Carsten 

sammen med den mand, der bestyrer herberget, og jeg kan godt betro jer, at der var IKKE 

lækkert! Men disse fattige, handicappede, psykisk syge tiggere har fået et kærligt hjem, og 

de har sammen en huskirke - det er jo ikke tilladt for kinesere at samles i kirker som 

denne, så de har faktisk kun, hvad der vil svare til vores netværksgrupper (vi har MEGET 
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at være taknemmelige for) - og Carsten og jeg var slået over deres glæde og 

taknemmelighed!! Her er udsigten. 

Rigdom i to riger 

I dag vil jeg gerne dele nogle tanker med jer, som jeg har haft i kølvandet på denne rejse, 

om det at være rig. Tilbage i Danmark er jeg blevet mødt af en mur af snak og bekymring 

omkring vores finansielle situation. Hvis man skruer op for p1, som jeg ofte gør på vej ind 

til kirken om morgenen, er der ingen ende på snakken om euroens stabilitet, og hvordan 

din og min velstand mon kommer til at se ud i de kommende år.  

Men der er flere måder at være rig på, og det har Jesus en masse at sige om! Hans 

overordnede budskab var faktisk, at der er et ANDET rige, vi også kan være rige i: Hans 

rige, med andre værdier og andre standarder end dem, vi normalt regner med. Jesu 

allerførste offentlige ord var:  »Herrens Ånd er over mig, fordi han har udvalgt mig. Han har 

sendt mig for at bringe godt nyt til de afmægtige, forkynde frihed for de fangne, give nyt 

syn til de blinde, og rejse dem op, som er blevet trampet ned. Lukas 4, 18. Så Guds rige er 

der hvor Guds vilje sker. Dvs. der hvor retfærdigheden sker fyldest!  

Og de to tekster, som jeg gerne vil fokusere på i dag handler om rigdom, og om hvilket af 

disse to riger: Guds rige og vores rige / vores verden, du og jeg er rige i: I skal ikke samle 

jer rigdomme her på jorden, hvor de let kan blive ødelagt eller stjålet. Nej, saml jer 

rigdomme i Himlen, hvor intet mister sin værdi, og hvor intet bliver stjålet. Der, hvor du har 

dine rigdomme, vil også dine tanker være. Mt. 6, 19 - 21 »Med Guds rige er det som med 

en skat, der lå skjult i en mark. En mand fandt skatten og blev så glad, at han straks 

dækkede den til igen og solgte alt, hvad han ejede, for at kunne købe den mark. Med 

Guds rige er det som med en opkøber, der søgte efter ægte perler. En dag stod han over 

for en uhyre kostbar perle, og han solgte alt, hvad han ejede for at købe den.« Mt 13, 44 - 

45 

Måske har nogen af os været på sommerudsalg. Nogen steder er der shop-amok køtilbud, 

og hvis man begiver sig ind sådan et sted, skal man være glad, hvis man kommer ud igen 

med helbredet i behold. Det er noget med at bruge sin kropsvægt og kaste sig ind mod 

nogen kasser med nedsatte varer. Der sker så det efter kort tid, at varerne ikke længere 

passer til skiltene. I kassen med varer til 100 kr. ligger måske en dyr minkpels eller en mac 
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book air, og i kassen med varer til 1000 kr. ligger der måske et par tennissokker eller en 

forlængerledning. Og det Jesus faktisk siger i den første tekst her er: Vær opmærksom på 

om prisskiltene i dit liv er korrekte! For mange, mange mennesker tror fejlagtigt, at helt 

uvurderlige ting ikke er noget værd, og at ting med meget lille værdi, ting der bare bliver 

ødelagt eller stjålet med tiden, er værd at give sit liv for! Det er fordi, der er to riger med 

helt forskellige værdier! Noget vi synes er enormt meget værd er ikke noget værd i Guds 

rige og omvendt.  

Jeg sad sammen med Anne og lavede en hurtig liste over ting eller krav moderne 

mennesker ligesom skal leve op til for at have et rimeligt acceptabelt liv i vores "rige". De 

normer som f.eks. tv signalerer, at dem må du altså få styr på, for det er skattene, som 

man må sælge alt for at få i vores rige: Udseende, karriere, hjem, mode, god mor/far, hedt 

parforhold, sexliv, ikke sidde fast, sylte og bage, flot have, spændende fritid, sport, god 

form. Og underforstået er det, at man ikke kan stryge et punkt: Skidt med mit udseende – 

jeg ligner bare udskidt æblegrød. Eller: Skidt pyt, jeg er totalt ligeglad med mit job, giv mig 

bare et eller andet. Den ambition stryger jeg. Det ville ikke være i orden. Så er livet 

mislykket. Og mange af os sælger uden nærmere eftertanke alt, hvad vi ejer, fordi vi tror, 

at hér er skatten i vores liv, her er den kostbare perle.  

Og det er bare standardpakken. I dette rige drømmer vi også om at være kendte. Tænk så 

meget folk gør for at blive kendte! Mange mennesker vil sælge deres sjæl for at komme i 

Se og Hør. I vores rige vil vi gerne have smarte venner: Nogen der er noget ved musikken 

- ikke fattige, handicappede eller psykisk syge ligesom Sørens venner. Det skal være 

nogen med prestige. Og vi sælger gerne ud af vores integritet og dropper de gamle 

trættende venner for at få det vi tænker er en kostbar perle: Smarte venner. 

Problemet er, at vi ALDRIG bliver tilfredse, og det ved Jesus. Man kan sige, at Jesus 

siger: Jeg har et rige, og det handler om, at det gode og retfærdige skal sejre. Men I har 

ligesom et pseudorige, hvor I lever helt på hovedet, og har helt på hovedet priser på alting! 

I undrer jer over, at livet giver jer ondt i hovedet hele tiden, selvom I gør jer sådan umage 

og giver alt hvad I har. Men det er fordi, I ikke er skabt til at leve på hovedet i et 

pseudorige! Faktisk er I skabt til nogen helt andre værdier og mål og drømme, end der er 

der....Vi lever på hovedet, og siger så meget ”All in” til et liv, hvor hele listen for alt i verden 
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skal være på plads, og det medfører et tryk som er usundt for os. Vi bliver totalt udmattede 

og stressede – måske deprimerede..  

Og kærligt siger Jesus til dig som kender til dette her, og som måske dagligt mærker 

hovedpinen: Tjek lige om der er de korrekte prisskilte på de ting, du investerer i! For i 

menneskets rige kommer tyve og stjæler det, som vi troede havde så enormt stor værdi. 

Det forgår, det mister værdi. Det er Guds rige, Guds vilje, Guds agenda der har enorm 

værdi. Dét er en skat. Vi tror vi skal ofre vores liv for denne liste. Men Jesus siger: NEJ 

NEJ NEJ!! Den liste har alt for høje prisskilte på. Kig nedenunder og se det rigtige prisskilt 

eller få varen skannet, ligesom når man er på udsalg. 

En aften var jeg med Lisa og nogen af hendes medarbejdere på opsøgende besøg på 

bordeller. De fleste bordeller er virkelig ulækre og tarvelige, men vi besøgte bl.a. et 

kæmpe "luksusbordel" med 500 piger i gang ad gangen. Det skulle forestille at være en art 

fantasi-land eller Alice i eventyrland. Der var spejle og blinklys overalt. Det var et sted hvor 

forretningsmænd kunne tage deres kunder hen for at imponere dem. De lejede et rum og 

så linede pigerne op, og man kunne så vælge det antal, man havde betalt for. Der var så 

også forskellige niveau af piger med forskellige små uniformer på, der svarede til deres 

niveau på bordellet. Det lykkedes os overhovedet at komme ind, fordi vi kendte en af 

pigerne. Hun havde mødt en fra Lisas team en aften, hvor hun var ked af det, fordi en 

kunde havde været voldelig overfor hende. Jeg tror ikke, jeg har været så ækelt og 

perverteret et sted nogensinde. Det skulle ligesom være "himlen på jord" i vores 

menneskelige forstand: Villige unge piger, smart indretning, dunkende musik, fest og glade 

dage. Men det var SÅ fejlslået ift. Guds rige. I Guds rige var det det sørgeligste sted, det 

skreg til himlen for hver pige, der blev uværdigt behandlet for at få penge i kassen. Hun 

fortalte os sin historie. Hun kom fra en fattig landsby langt oppe i bjergene. 20 km fra 

nærmeste bus. Hun havde hørt om mulighederne i byen og havde fået lyst til at prøve 

lykken. Først havde hun haft et almindeligt arbejde. Men hun ville gerne tjene mere og 

spare op til at få sit højeste ønske opfyldt: En lille lejlighed til sine fattige forældre. Da hun 

var blevet tilbudt jobbet på bordellet tænkte hun, at det var det værd. Men det var tydeligt, 

at prisen var kommet bag på hende.... Hun var blevet snydt af prismærkningen. Ingen 

havde advaret hende. Ingen havde fortalt hende om den prismærkning, der er i Guds rige. 

Det kunne vi så. Jeg sagde til hende, at jeg troede på en Gud, som kender hende og 
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elsker hende og vil give hende et værdigt liv. Det blev hun rigtig glad for. Og så bad vi 

diskret for hende. Jeg håber, hun tager imod tilbuddet og starter et nyt liv via Eden.    

Måske er du her og er uklar på, hvad du tror på. Om du har fundet en skat i dit liv, som 

virkelig er værd at investere dig selv i, eller om du bare piskes rundt af listen. Måske har 

du erfaret nok af livet til at vide, at mange af de skatte, som vi i vores rige tillægger høj 

værdi bare er sminkede lig... Men der ER en skat, der ikke forgår og som vil give dig 

virkelig liv og glæde. Og det er - ligesom for pigen her og for alle mennesker i denne 

verden - en relation til Gud, som ALDRIG svigter eller bliver stjålet eller forgår - heller ikke 

hvis du virkelig er i krise. Handlet, banket, mishandlet, forfulgt som dem i Kina. Hvis du 

gerne vil satse på den skat så vil jeg gerne bede for dig om lidt. 

Jesus siger, at hvor vores skat er, der vil også vores tanker og hjerte være. Det handler 

om hvad vi begejstres for. Da vi var i Kina besøgte vi en minoritetspark, hvor man kunne 

gå rundt og se, hvordan de forskellige minoriteter i Kina havde levet. Og som sagt er det 

ikke tilladt at mødes frit som kristne i Kina. Det er heller ikke tilladt at fortælle andre om 

muligheden for at blive troende, så alt med kirke er meget undertrykt. Men som vi gik der, 

hørte Lisa og Søren pludselig nogen synge en kinesisk lovsang. Vi gik selvfølgelig derhen, 

og det viste sig at der sad 20 - 30 mennesker og tilbad! En ret surrealistisk oplevelse. Men 

Lisa blev så begejstret, at hun ikke bare sang med men simpelthen begyndte at danse. 

Menneskeligt set var det bare en sang som ville passe i kassen med ting til en tier. Men i 

Guds rige er sådan en situation, hvor mennesker spontant kan tilbede Gud og ophøje ham 

i det fri, GULD værd. Det er en skat, en perle. Menneskeligt set ville man måske reagere 

på samme måde, hvis man vandt en bil eller fik et drømmejob eller en god karakter. Men I 

Guds rige var dette et kodak-moment ud over alle grænser. Derfor måtte man være 

begejstret!  

Jeg har ikke altid de rette prissedler på tingene i mit liv. På udrejsen mistede vi vores fly 

fra Hong Kong til Kun Ming, fordi flyet blev 12 timer forsinket. Vi havde desværre købt 

billetterne separat for at spare penge, så der var ikke noget at gøre, vi måtte bare betale 

helt nye billetter. For os som familie var denne rejse i forvejen meget dyr. Vi havde sparet 

op i to år, og nu måtte vi så bruge halvdelen af de penge, som vi havde sparet op til 

lommepenge allerede før vi ankom... Og jeg kunne mærke frustrationen over de mange 

mistede penge i mig, mens jeg var i Kina. - Indtil en dag hvor jeg oplevede Gud formane 
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mig. Her så jeg hans børn lide og blive misbrugt og udnyttet. Her var jeg vidne til hvordan 

han rejste dem op, som var blevet trampet ned - og så var jeg optaget af mine egne 

lommepenge??? Get a grip! Jeg måtte bede om tilgivelse. Jeg havde lagt noget i kassen 

med ting med meget værdi, som ikke hørte til der og omvendt.  

Jeg tror, vi ofte har drømme, som hører til vores rige og som kolliderer med Guds rige. Vi 

drømmer om listen - drømme som vi mange gange må ofre for at få skatten. Nogen af os 

står med en ting i hver hånd. Den ene har høj pris i vores rige og den anden har høj pris i 

Guds rige. Man kan ikke have bare en lille smule af perlen. Enten går du All In - eller også 

så lad skatten være.  

Det kan være at andre mennesker, som du møder når der er gensynsfest med 

folkeskoleklassen, ikke synes, du er så interessant som du kunne have været. Du bruger 

dit liv på at fremme nogen andre værdier end de sætter pris på. Måske vil andre 

mennesker sige: Dit ægteskab er jo ikke noget at samle på. Hvorfor sætter du det så højt 

og betaler så høj en pris? Eller det at du vil vente med at have sex til du er gift? Eller at du 

vil leve et generøst, som faktisk påvirker dine præstationer ift. listen. Hvorfor maser du ikke 

på? Hvorfor malker du ikke bare systemet? Arbejder sort? Smører tykt på overfor 

forsikringen, så du får en masse penge for det ragelse i dit kælderrum, du alligevel ville 

have smidt ud. Det er jo oplagt. Men det er fordi du har fundet en skat, som hører til et 

andet rige. Guds rige. Og det gør at der er helt andre prissedler på. 


